nibus maximis properare coëgit, non ut lacefferent Persas in prælia, sed prætenturis iuncturos citiores Tigridis ripas, & speculatuos quò nam Rex eriperet uiolentus. addebatq; monendo sapius & scribendo, ut si multitudo transire cœpisset hostilis, referrent citius pedem. Dumq; collimitia iussa custodiunt duces, & occulta fallacissimæ gentis obseruantur, agens ipse cum parte ualidioris exercitus, curabat urgentia, uelut pugnaturus oppida quæ tuebatur excursu. Speculatores uero & transfugæ subinde uenientes repugnantia prodebant. Ideo futurorum incerti, q; apud Persas nemo consiliorum est conscius, præter optimates taciturnos & fidos. apud quos Silentii quoque colitur numen. Accersebatur autem à memoratis ducibus Imperator assidue, orantibus ferri sibi suppetias. Testabantur enim se non nisi coactis in unum uiribus cunctis, posse impetum Regis ardentissimi sustinere. Quæ dum aguntur ita solite, nuncii percrebuere certissimi. quorum clara fide compertum est, Iulianû Italiæ & Illyricum cursu celeri prætergressum, claustra interim occupasse Succor, accita undique præstolantem auxilia, ut multitudine stipatus armorum peruaderet Thracias. Quo cognito, mœrore offusus Constantius, solatio uno sustentabatur, quò intestinos semper superauerit motus, rem tamen magnam & difficultatem ad capeffendum consilium afferrent. ei delegit potissimum, ut uehiculis publicis impositum paulatim præmitteret militem, imminente casus atrocitati uelocius occursum. omniumq; consensu approbata sententia pergebant, ut præceptum est, expediti. Eiq; hæc disponenti, luce postera nunciatur Regem cum omni manu, quam duxerat, ad propria reuertisse, auspiciis dirimentibus, lenitoq; metu reuocatis omnibus, præter eos quos consuetudo præsidio Mesopotamiæ destinarat, reuersus est Nicopolim. Summa itaque cœptorum quorsum euaderet ambigens, cum in unum exercitus conuenisset, omnes centurias & manipulos & cohortes in concionem uocauit concinentibus tubis, oppletoq; multitudinis campo, ut ea affirmando, promptius adigeret impetranda, tribunali celsò sistens stipatoq; solito densius, hæc prosequutus est, ad serenitatis speciem fiducia uultu formato. Sollicitus semper, ne quid re leui uel uerbo committam, inculpatae parum congruens honestati, utq; cautus nauigandi magister, clauos pro fluctuum motu erigens uel inclinans, compellor nunc apud uos amantissimi uiri confiteri meos errores, quin potius (si dici liceat uerum) humanitatem, quam credidi negociis cõmunibus profuturam. Proinde ut facilius sciri possit, quæ sit huius concilii conuocandi materia, accipite quæso æquis auribus & secundis. Gallum patruelem meum (tempore quo confundendis rebus pertinaciter Magnentius inhærebat, quem obruere uestræ uirtutes) potestate Cæsaris sublimatû, ad Orientis præsidium misi, cum iustitia permulta uisu relatuq; nefaria effecisset, arbitrio punitus est legum, atque utinam hoc conteta extitisset inuidia, turbarum acerrima concitatrix. Et angebat nos una, sed secunda doloris præteriti recordatio. At nunc aliud accidit, ausim dicere præteritis mœstius, quod per fortitudinem nobis ingentia

adiumenta caelestia coëcebunt. Iulianus, quem dum circumfrementes Illyri- cum nationes exteras oppugnatis tuendis præfecimus Galliis, leuium confi- dentia præliorum, quæ cum Germanis gessit semermibus, ut uecors elatus, ascitis in societatem superbam auxiliariis paucis, feritate speq; postrema ad perniciosam audaciam promptis, in noxam publicam conspirauit, æqui- tate calcata parente nutriceq; orbis Romani, quam tumentes spiritus tanq; fauillas se facturam, deinde ut sceleste lesorū ultricem & ipse expertus, & do- cente antiquitate facile credo. Quid igitur superest, nisi ut turbinibus excitis occurramus, subcrepantis rabiem belli, anteq; pubescat ualidius, celeritatis remediis oppressuri? Nec enim dubiū, fauore numinis summi p̄sente (cuius perenni suffragio damnantur ingrati) ferrum impie præparatū ad eorum in- teritum esse uertendum. qui non laccessiti, sed aucti beneficiis pluribus, ad in- fontiu pericula surrexerunt. Vt enim mea mens auguratur, caelestia rectis con- siliis affutura promitti spondeo, q; si uentum fuerit cominus, ita pauore tor- pescent, ut nec oculorum uestrorū uibratæ lucis ardorem, nec barritus sonū perferant primū. Omnes post hæc dicta, in sententiā suam hastas uibrantes irati, post multa quæ beneuole responderant, petebant se duci protinus in re- bellem. Qua gratia in lætitiā Imperator uersus ex metu, concione mox ab- soluta, Arbetionem ante alios faustum ad intestina bella sedanda ex antecactis iam sciens, iter suum præire cum lanceariis, & mactariis, & cateruis expedito- rum, præcepit. & cum lætis itidem Gemoarium uenturi sunt Succorum an- gustiis opponendum, ea re aliis antelatum, q; ut contemptus in Galliis, erat Iuliano infestus. In hoc rerum aduersarum tumultu hærens eius fortuna iam & subsistens, aduentare casum uitæ difficilem, modo non loquentibus signis aperte monstrabat. Nāque & nocturnis imaginibus terrebar, & nondum penitusmersus in somnum umbram uiderat patris obtulisse pulchrū infan- tem, eumq; susceptum & locatum in gremio suo, excussam ibi proiecisse lon- gius sphæram, quam ipse dextera manu gestabat. Id autem permutatio- nem temporum indicabat, licet interpretantes placentia responderent. Post hæc confessus est iunctioribus proximis, q; tanquam desolatus secretum ali- quid uidere desierit, quod interdum affuisse sibi squalidius æstimabat, & pu- tabatur genius esse quidam tutelæ salutis appositus, eum reliquisse mundo citius digressurum. Ferunt enim theologi, in lucem æditis hominibus cun- ctis (salua firmitate fatali) huiusmodi quædam uelut actus rectura numi- na sociari, admodum tamen paucissimis uisa, quos multiplices auxere uir- tutes. Idq; & oracula & auctores docuerunt præclari. Inter quos est etiam Menander comicus. apud quem hi senarii duo leguntur, ΑΝΑΝΤΔΩΜΩΝ ΑΝΔΡΙΣΤΑΤΑ ΙΕΥΟΥΕΤΕΝΟΜΕΝΤΩΜΙΣΤΩΤ ΓΟΣ ΤΟΥ ΒΙΟΥ.

Inde sempiternis Homeri carminibus intelligi datur, non deos cælestes cum uiris fortibus colloquutos, nec affuisse pugnantibus uel iuuisse, sed fa- miliares genios cū hisdem uersatos, quorū adminiculis freti præcipuis Pytha- goras enituisse dicitur, & Socrates, Numaq; Pompilius, & superior Scipio, et Cut

Et (ut quidam existimant) Marius & Octavianus, cui Augusti uocabulum delatum est primo, Hermesq; ter maximus, & Tyaneus Apollonius, atque Plotinus, ausus quædam super hac re differere mystica, alteq; monstrare, qui- bus primordiis hi Genii animis connexi mortalium castas mentes quas gre- miis suis susceptas tuentur, quoad licitum est, docentq; maiora, si senserint pu- ras, & à colluione peccadi immaculatas corporis societate discretas. Ingres- sus itaque Antiochiam festinando Constantius, ad motum certaminum ciui- lium (ut solebat) auide surrecturus, paratis omnibus exire properabat, im- modice renitentibus plurimis murmuretenus, nec enim dissuadere palam au- debat quisq; uel uetare. Autumno iam senescente profectus, cum ad subur- banum uenisset disiunctum exinde tertio lapide Hippocephalum nomine, lucente iam die, cadauer hominis interfecti dextra iacens capite auulso con- spexit, contra occiduum latus extensum. territisq; omnibus, finem paran- tibus Fatis destinatus ipse tendebat. uenitq; Tarsum. Vbi leuiore febris con- tactus, ratusq; itinerario motu imminutæ ualetudinis excuti posse discrimē, petit per uias difficiles Mopsucrenē Ciliciæ ultimam hanc pergentibus stati- onem, sub Tauri montis radicibus positam. Egrediq; sequito die conatus, illabente morbi grauitate detentus est. Paulatinq; urente calore nimio ue- nas, ut ne tangi quidem corpus eius possit in modum foculi feruens, cum usus deficeret medelarum, ultimum spirans deflebat exitium. Mentisq; sensu- tum etiam integro, successorem sue potestatis statuisse dicitur Iulianum. De- inde anhelitu iam pulsante letali conticuit. diuq; cum anima colluctatus iam discessura, abiit è uita tertio Nonarum octobrium, imperii uiteq; anno qua- dragesimo & mensibus paucis. Post quæ, supremis cum gemitu conclamatis excitisq; lamentis & luctu, deliberabant locum obtinentes in aula regia pri- mum, quid agerent, quidue moliri deberent. Paucisq; occulte super eligendo Imperatore temptatis incitante, ut ferebatur, Eusebio, quem noxarum con- scientia stimulabat, cum nouandis rebus imminens obfisteret Iulianus, mit- tuntur ad eum Theolaiplus & Aligildus, tunc Comites, mortem indicantes propinqui. & oraturi, ut mora omni depulsa, ad obtinendum obtemperare sibi paratum tenderet Orientem. Fama tamen rumorq; loquebatur, interim Constantium uoluntatem ordinasse postremam. in qua Iulianum, ut prædi- ximus, scripsit heredem. & his quos diligebat, fideicommissa detulit & le- gata. Vxorē autem pregnantem reliquit, unde ædita posthuma, eiusq; no- mine appellata, cum adoleuisset, matrimonii iure copulata, est Gratiano. Bonorū igitur uitiorumq; eius differentia uere seruata, præcipua primum con- ueniet expedire. Imperatoriæ auctoritatis cothurnū ubiq; custodiens, popu- laritatem elato animo contemnebat & magno. Erga tribuendas celsiores di- gnitates impendio parcus. Nihil circa administrationum augmenta, præter pauca, nouari perpeffus. Nunq; erigens cornua militarium, nec sub eo dux quisq; cum claritate prouectus est. erant enim, ut nos quoque meminimus, perfectissimi. Nec occorrebat magistro Equitum prouinciæ Rector, nec con-

tingi ab eo ciuile negocium permittebat. Sed cuncta Castrenses & Ordinariæ potestates, ut honorum omnium apicem prisca reuerentiæ more Præfectos semper suspexere Prætorianos, in conseruando milite nimium cautus examinatore. meritorum nonnunquam scrupulosus, Palatinas dignitates uelut ex quodam tribuens perpendiculari, & sub eo nemo celsum aliquid acturus in regia repentinus adhibitus est, uel incognitus. Sed qui post decenniū Officiorum magisteriū, uel Largitiones, uel simile quicquid esset recturus, apertissime noscebatur. Valdeque raro contigerat, ut militariū aliquis ad ciuilia regenda transiret, contraque non nisi puluere bellico indurati præficiabantur armatis. Doctrinarum diligens affectator. Sed cum à rhetorica per ingenium desereretur obrutum, ad uersificandum transgressus, nihil opere precium fecit. In uita parca & sobria edendi potandique moderatione, ualitudinem ita retinuit firmam, ut raros colligeret morbos, sed eos non procul à uitæ periculis. Id enim euenire corporibus à lasciuiâ dimotis & luxu, diuturna experimenta & probationes medendi monstrarunt. Somno contentus exiguo, cum id posceret tempus & ratio. Perque spacia ita longissima impendio cæsus, ut nec mare ministro saltem suspicionetenus posset redargui. quod crimen etiam si non inuenit malignitas, fingit in summarum licentia potestatum. Equitandi & iaculandi maxime peritus. dirigendi sagittas, artiumque armorum pedestris perquam scientificus. Quod autem tersisse eum nunquam nares in publico, nec spuuisse, nec transfuisse in partem alterutram uultum aliquando uisus est, nec pomorum quoad uixerat, gustauerit (ut dicta sapius) prætermitto. Dinumeratis carptim bonis, que scire potuimus, nunc ad explananda eius uitia ueniamus. Cum esset in negociis aliis principibus mediis comparandus, si affectatæ dominationis ansam quandam falsam reperisset aut leuam, hanc sine fine scrutando, fasque eodem loco ducens & nefas, Caligulæ & Domitiani & Commodi immanitatem facile superabat. Quorum emulatus sæuitiam inter imperandi exordia, cunctos sanguine & genere se contingentes turpiter interemit. Addebatur miserorum erumnis, qui rei maiestatis imminutæ uel læsæ deferebantur acerbitas eius & iracundia, suspensiones dein huiusmodi cuncta discende, & si quid tale increpuisset, in quaestiones acrius exurgens quam ciuilitate, spectatores apponebat his litibus truces, mortemque longius in puniendis quibusdam, quam natura permetteret, conabatur extendi. In huiusmodi controuersiarum partibus etiam Gallieno ferocior. Ille enim perduellionum crebris uerisque appetitus insidiis, Aureoli, & Posthumi, & Ingenui, & Valentis cognomento Thessalonici, aliorumque plurium mortem factura crimina quoties lenius uindicabat. Hic etiam facta uel dubia adigebat uideri certissima ui tormentorum. Tumque in eiusmodi titulis capitali opera, cum maxime id ageret ut pius æstimaretur & clemens, & tanquam ex arida sylua uolantes scintillæ, flatu leui uentorum ad usque discrimina uicinarum agrestium incohibili cursu perueniunt, ita ille quoque ex minimis causis malorum congeries excitabat, Marci illius dissimilis principis uerecundi, qui cum ad imperiale culmen in Syria assurrexisset,

epistolarum

epistolarum fascem ab eo ad conscios missum præliatore raptas, sibi oblatum ilico signatum, exuri præcepit, agens adhuc in Illyrico, ne insidiatoribus cognitis, inuitus quosdam habere posset offensos. Utque recte sentientes quidam arbitrabantur, uirtutis erat potius iudicium magnæ, imperio eundem comitantium sine cruore cessisse, quam uindicasse tam inclementer. ut Tullius quoque docet, crudelitatis increpans Cæsarem in quadam ad Nepotem epistola. Neque enim quicquam aliud est Felicitas, inquit, nisi honestarum rerum prosperitas, uel ut alio modo definiam, Felicitas est fortuna adiutrix consiliorum bonorum, quibus qui non utitur, felix nullo pacto esse potest. Ergo in perditis impiisque consiliis quibus Cæsar usus erat, nulla potuit esse felicitas, feliciorque meo iudicio Camillus exulans, quam temporibus iisdem Mallius, etiam si, id quod cupierat, regnare potuisset, id Ephesus quoque Heraclitus asserens monet, Et ab inertibus & ignauis (euentus uariante Fortuna) superatos aliquoties uiros fuisse præstatos. Illud uero eminere inter præcipuas laudes, cum potestas in gradu, uelut sub iugum missa nocendi sciendi que cupiditate & irascendi, in arce uictoris animi trophæum erexit gloriosum. Ut autem in externis bellis hic princeps fuit saucius & afflictus, ita prospere succedentibus pugnis ciuilibus tumidus, & intestinis ulceribus Reip. sanie profusus horrenda. Quo prauo proposito, magisque recto uel usitato, Triumphales Arcus ex clade prouinciarum sumptibus magnis erexit in Galliis & Pannoniis, titulis gestorum affixis se, quoad stare poterunt monumenta, lecturis uxoribus & Spadonum gracilentis uocibus & Palatinis quibusdam nimium quantum addictus, ad singula eius uerba plaudentibus, & quid ille aiat uel neget, ut assentiri possit, obseruantibus. Augebat etiam amaritudinem temporum flagitiorum rapacitas in expleta, plus odiorum ei, quam pecuniarum conferentium. Hocque multis intolerantius uidebatur, quod nec causam aliquando audiuit, nec prouinciarum indemnitati prospexit, cum multiplicatis tributis & uectigalibus uexarentur. Eratque super his adimere facilis quæ donabat. Christianam religionem absolutam & simplicem anili superstitione confundens, in qua scrutanda perplexus, quantum componenda grauius excitauit discidia plurima, quæ progressa fusiua aluit concertatione uerborum, ut cateruis antistitum iumentis publicis ultro citroque discurrentibus, pars modos quos appellant, dum ritum omnem ad suum trahere conatur arbitrium, rei uehiculariæ succideret neruos. Figura tali situque membrorum, subniger, luce oculorum elata, cernensque acutum, molli capillo, raris assidue genis lucentibus ad decorem, ad usque pubem ab ipsis colli confiniis longior, breuissimis cruribus & incuruis, unde saltu ualebat & cursu. Pollinctum igitur corpus defuncti conditumque in loculis, Iouianus etiam tum Protector Domesticus cum regia profectus qui pompa Constantinopolim usque iussus est, prope necessitudines eius humanum, eique uehiculo insidenti, que portabat reliquias, ut principibus solet, annonæ militaris offerebantur indicia (ut ipsi nominant) proba, & animalia publica monstrabantur, & ex usu crebrescebant, occursumque, & alia horum similia, eidem Iouiano imperium quidem, sed & cassum & umbratile (ut ministro rerum funebrium) portendebant.